

(สำเนา)

คำสั่งกรมบังคับคดี

ที่ ๕๐๒ / ๒๕๖๐

เรื่อง การปฏิบัติงานเกี่ยวกับการอายัดทรัพย์สิน

ตามที่ได้มีการประกาศใช้พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง (ฉบับที่ ๓๐) พ.ศ. ๒๕๖๐ นั้น เพื่อให้การปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าพนักงานบังคับคดีเกี่ยวกับการอายัดทรัพย์สิน เป็นไปด้วยความเรียบร้อย เหมาะสม มีประสิทธิภาพ และเป็นไปในแนวทางเดียวกัน อาศัยอำนาจตามความ ในมาตรา ๓๒ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๓๔ แก้ไขเพิ่มเติมโดย พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๔๕ จึงมีคำสั่งดังต่อไปนี้

๑. ให้ยกเลิกคำสั่งกรมบังคับคดีดังต่อไปนี้

๑.๑ คำสั่งกรมบังคับคดี ที่ ๕/๒๕๓๘ ลงวันที่ ๑๐ มกราคม ๒๕๓๘ เรื่อง การอายัดเงิน ในคดีของศาลต่างจังหวัด

๑.๒ คำสั่งกรมบังคับคดี ที่ ๓๓๔/๒๕๕๑ ลงวันที่ ๒๓ กรกฎาคม ๒๕๕๑ เรื่อง การปฏิบัติงาน เกี่ยวกับการอายัดทรัพย์สิน

๑.๓ คำสั่งกรมบังคับคดี ที่ ๒๕/๒๕๕๔ ลงวันที่ ๑๔ มกราคม ๒๕๕๔ เรื่อง การปฏิบัติงาน เกี่ยวกับการอายัดทรัพย์สิน

๒. เมื่อเจ้าหนี้ตามคำพิพากษาดังเรื่องอายัดทรัพย์สินของลูกหนี้ตามคำพิพากษา ให้วางเงิน ทดรองค่าใช้จ่ายชั้นบังคับคดีสำนวนละ ๑,๕๐๐ บาท

ในระหว่างการบังคับคดีหากค่าใช้จ่ายชั้นบังคับคดีเหลือน้อยหรือไม่เพียงพอ ให้เจ้าพนักงาน บังคับคดีหมายแจ้งเจ้าหนี้ตามคำพิพากษาวางเงินค่าใช้จ่ายเพิ่มเติมตามจำนวนที่เห็นสมควร

๓. การอายัดสิทธิเรียกร้องเป็นเงินของลูกหนี้ตามคำพิพากษา ให้เจ้าหนี้ตามคำพิพากษาแถลง ยืนยันจำนวนเงินที่ขออายัดพร้อมส่งเอกสารดังต่อไปนี้

๓.๑ อายัดเงินเดือน ค่าจ้าง บำนาญ ค่าชดเชย เงินสงเคราะห์ หรือรายได้อื่นในลักษณะ เดียวกัน ให้ส่งสำเนาเอกสารที่มีข้อความระบุถึงความมีอยู่ของเงินนั้น

อายัดเงินฝากในบัญชีจากหน่วยงานที่ให้บริการรับฝากเงิน ให้ส่งสำเนาเอกสารที่มีข้อความ ระบุถึงความมีอยู่ของเงินนั้นพร้อมรายละเอียดว่าต้องการอายัดเงินจากหน่วยงานใด พร้อมระบุสาขา เลขบัญชี และจำนวนเงิน

อายัดเงินตามสัญญา หรือสิทธิเรียกร้องอื่น ๆ ให้ส่งสำเนาหนังสือสัญญา หรือเอกสาร หลักฐานแห่งหนี้ที่ระบุว่าลูกหนี้ตามคำพิพากษามีสิทธิได้รับเงินนั้น ๆ

๓.๒ สำเนาแบบรับรองรายการทะเบียนราษฎร หรือหนังสือรับรองนิติบุคคลของลูกหนี้ ตามคำพิพากษา หรือคู่สมรส ที่เกี่ยวข้องกับสิทธิเรียกร้องที่อายัดที่เป็นปัจจุบัน ซึ่งนายทะเบียนรับรองไม่เกิน ๑ เดือน พร้อมหลักฐานการเปลี่ยนชื่อ-ชื่อสกุล (หากมี)

๓.๓ สำเนาแบบรับรองรายการทะเบียนราษฎร หรือหนังสือรับรองนิติบุคคล ของนายจ้าง หรือบุคคลภายนอกผู้รับคำสั่งอายุัดที่เป็นปัจจุบัน ซึ่งนายทะเบียนรับรองไม่เกิน ๑ เดือน พร้อมหลักฐาน การเปลี่ยนชื่อ-ชื่อสกุล (หากมี) เว้นแต่ นิติบุคคลหรือบุคคลภายนอกนั้นเป็นธนาคาร

๔. การอายัดเงินตามข้อ ๓.๑ ให้เจ้าพนักงานบังคับคดีเสนอผู้อำนวยการสำนักงานบังคับคดี เพื่อพิจารณามีคำสั่ง

หากเจ้าหนี้ตามคำพิพากษาไม่สามารถส่งเอกสารประกอบคำขออายัดตามข้อ ๓.๑ แต่ได้แสดง เหตุแห่งการนั้นมาในคำขออายัดพร้อมแถลงยืนยันถึงความมีอยู่แห่งสิทธิเรียกร้องนั้น ๆ และยินยอมรับผิดชอบ ในค่าธรรมเนียมเจ้าพนักงานบังคับคดี ให้เจ้าพนักงานบังคับคดีเสนอความเห็นว่ามีคำสั่งอายัดให้หรือไม่ ต่อผู้อำนวยการสำนักงานบังคับคดี เพื่อพิจารณามีคำสั่งต่อไป

ห้ามมิให้เจ้าพนักงานบังคับคดีอายัดสิทธิเรียกร้องซึ่งไม่สามารถระบุได้ว่าเป็นสิทธิเรียกร้อง ประเภทใด

๕. เมื่อมีคำสั่งอายัดแล้วให้เจ้าพนักงานบังคับคดีออกหนังสืออายัดไปยังบุคคลภายนอกผู้รับคำสั่ง อายัดภายในวันที่มีคำสั่งหรืออย่างช้าในวันทำการถัดไป โดยระบุห้ามบุคคลภายนอกไม่ให้ปฏิบัติการชำระหนี้ แก่ลูกหนี้ตามคำพิพากษา แต่ให้ชำระเงินหรือส่งมอบหรือโอนทรัพย์สินหรือชำระหนี้เป็นอย่างอื่นให้แก่ เจ้าพนักงานบังคับคดีหรือบุคคลอื่น ภายในเวลาหรือเงื่อนไขตามที่เจ้าพนักงานบังคับคดีกำหนด และให้ แจ้งการอายัดไปยังลูกหนี้ตามคำพิพากษาไม่ให้จำหน่ายสิทธิเรียกร้องดังกล่าวในคราวเดียวกัน

การอายัดสิทธิเรียกร้องเป็นเงินไปยังจังหวัดอื่น ให้ดำเนินการตามวรรคหนึ่งโดยไม่ต้องขอ ศาลบังคับคดีแทน

๖. การอายัดสิทธิเรียกร้องเป็นเงินตั้งแต่ ๒๐,๐๐๐,๐๐๐ บาทขึ้นไป หรืออายัดสิทธิเรียกร้อง ของบุคคลสำคัญ หรือบุคคลที่มีฐานะในทางสังคม หรือเป็นที่สนใจของประชาชน เมื่อได้ดำเนินการอายัดแล้ว ให้รายงานอธิบดีหรือรองอธิบดีผู้ได้รับมอบหมายทราบ

๗. กรณีอายัดเงินเป็นคราว ๆ เมื่อมีการส่งเงินมายังเจ้าพนักงานบังคับคดีแล้ว ให้เจ้าพนักงาน บังคับคดีตรวจสำนวนทุก ๓ เดือน หากเงินที่รวบรวมได้มีจำนวนไม่น้อยกว่า ๑๐,๐๐๐ บาท ให้ส่งสำนวนให้ นักบัญชีดำเนินการทำบัญชีรับ - จ่ายเงินให้แก่ผู้มีส่วนได้เสียทันที เว้นแต่ ผู้อำนวยการสำนักงานบังคับคดี เห็นเป็นอย่างอื่น หรือเจ้าหนี้ตามคำพิพากษาร้องขอ

๘. การสั่งเพิ่มหรือลดอายัดเงินเดือน ค่าจ้าง บำนาญ ค่าชดเชย เงินสงเคราะห์ หรือรายได้อื่นใน ลักษณะเดียวกัน เมื่อเจ้าหนี้ตามคำพิพากษาหรือลูกหนี้ตามคำพิพากษายื่นคำร้องขอเพิ่มหรือลดอายัด พร้อมชี้แจงเหตุผลความจำเป็นในการขอเพิ่มหรือลดอายัด และส่งเอกสารใบรับรองเงินเดือน หลักฐาน ค่าใช้จ่ายอันจำเป็นแล้ว ให้เจ้าพนักงานบังคับคดีพิจารณาหลักฐานดังกล่าว โดยคำนึงถึงฐานะทางครอบครัว จำนวนบุพการีและผู้สืบสันดานซึ่งอยู่ในอุปการะของลูกหนี้ตามคำพิพากษา หรือพฤติการณ์แห่งการดำรงชีพ ของลูกหนี้ตามคำพิพากษาที่เปลี่ยนแปลงไป รวมทั้งจำนวนหนี้ตามหมายบังคับคดี โดยเสนอความเห็นพร้อม ระบุข้อมูลโดยย่อต่อผู้อำนวยการสำนักงานบังคับคดีเพื่อมีคำสั่ง

๙. ในกรณีอายัดสิทธิเรียกร้องที่ต้องมีการส่งมอบทรัพย์สิน ให้เจ้าพนักงานบังคับคดีปฏิบัติตาม มาตรา ๓๓๑ หรือมาตรา ๓๓๒ แห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง แล้วแต่กรณี

๑๐. ในกรณีที่เจ้าหนี้ตามคำพิพากษาขอให้อายัดสิทธิเรียกร้องของลูกหนี้ตามคำพิพากษา ซึ่งเจ้าพนักงานบังคับคดีพิจารณาแล้วเห็นว่าสามารถดำเนินการอายัดสิทธิเรียกร้องนั้นได้ แต่มีเหตุขัดข้อง อย่างหนึ่งอย่างใดที่ทำให้ไม่อาจอายัดได้ทันทีในขณะนั้น เมื่อเจ้าพนักงานบังคับคดีเห็นเองหรือเจ้าหนี้ตาม คำพิพากษาร้องขอให้มีการสั่งห้ามโอน ขาย ยักยอก หรือจำหน่ายซึ่งสิทธิเรียกร้องดังกล่าวไว้เป็นการชั่วคราว ให้เจ้าพนักงานบังคับคดีพิจารณาเสนอความเห็นต่อผู้บังคับบัญชาตามลำดับชั้นจนถึงอธิบดีหรือรองอธิบดี

ที่ได้รับมอบหมายเพื่อพิจารณาคำสั่ง หากมีคำสั่งห้ามโอน ขาย ยักยอก หรือจำหน่ายซึ่งสิทธิเรียกร้องดังกล่าวไว้เป็นการชั่วคราว ให้แจ้งคำสั่งห้ามให้ลูกหนี้ตามคำพิพากษา ผู้มีส่วนเกี่ยวข้องกับสิทธิเรียกร้องนั้นทราบ ตลอดจนนายทะเบียนหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ผู้มีอำนาจหน้าที่จดทะเบียนตามกฎหมายเพื่อให้บันทึกคำสั่งของเจ้าพนักงานบังคับคดีไว้ในทะเบียน ในกรณีเหตุขัดข้องสิ้นสุดลงหรือไม่มีความจำเป็นต้องบังคับคดีต่อไป หรือเจ้าหน้าที่ตามคำพิพากษาเพิกเฉยไม่ดำเนินการอย่างหนึ่งอย่างใดตามที่เจ้าพนักงานบังคับคดีกำหนด ให้เจ้าพนักงานบังคับคดีแจ้งยกเลิกคำสั่งห้ามดังกล่าวให้บุคคลที่มีส่วนเกี่ยวข้องทราบ^๑

๑๑. ในกรณีที่สิทธิเรียกร้องที่เจ้าหนี้ตามคำพิพากษาอ้างว่าเป็นของลูกหนี้ตามคำพิพากษา มีชื่อบุคคลอื่นเป็นเจ้าของในทะเบียนหรือปรากฏตามหลักฐานอย่างอื่นว่าเป็นของบุคคลอื่น หากเจ้าพนักงานบังคับคดีสงสัยว่าสิทธิเรียกร้องนั้นไม่ใช่เป็นของลูกหนี้ตามคำพิพากษาและไม่ยอมทำการอายัด ถ้าเจ้าหนี้ตามคำพิพากษายืนยันให้อายัด เจ้าพนักงานบังคับคดีจะทำการอายัดสิทธิเรียกร้องนั้น หรือจะสั่งงดการอายัดก็ได้ โดยให้เสนอความเห็นพร้อมเหตุผลต่อผู้บังคับบัญชาตามลำดับชั้นจนถึงอธิบดีหรือรองอธิบดีที่ได้รับมอบหมายเพื่อพิจารณาคำสั่ง ในกรณีที่สั่งงด ให้เจ้าพนักงานบังคับคดีมีคำสั่งห้ามการโอน ขาย ยักยอก จำหน่าย ทำลาย ทำให้เสื่อมค่าหรือเปลี่ยนแปลงซึ่งสิทธิในสิทธิเรียกร้องนั้น แล้วแจ้งคำสั่งห้ามให้ลูกหนี้ตามคำพิพากษา และบุคคลผู้มีชื่อเป็นเจ้าของสิทธิเรียกร้องตามที่ปรากฏในทะเบียนหรือหลักฐานอย่างอื่นทราบโดยเร็ว ในกรณีที่สิทธิเรียกร้องดังกล่าวเป็นสิทธิเรียกร้องที่จะต้องจดทะเบียนหรือได้จดทะเบียนไว้ตามกฎหมาย ให้เจ้าพนักงานบังคับคดีแจ้งคำสั่งห้ามดังกล่าวให้นายทะเบียนหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ผู้มีอำนาจหน้าที่จดทะเบียนตามกฎหมายว่าด้วยการนั้นทราบด้วย

ในกรณีที่เจ้าหนี้ตามคำพิพากษามีได้ยื่นคำร้องเพื่อขอให้ศาลสั่งให้เจ้าพนักงานบังคับคดีทำการอายัดสิทธิเรียกร้องภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่เจ้าพนักงานบังคับคดีมีคำสั่งงดการอายัด หรือศาลมีคำสั่งยกคำร้อง หรือในกรณีที่ศาลมีคำสั่งอนุญาตตามคำร้อง แต่เจ้าหนี้ตามคำพิพากษาไม่ดำเนินการบังคับคดีแก่สิทธิเรียกร้องดังกล่าวภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ศาลมีคำสั่ง ให้คำสั่งห้ามตามวรรคหนึ่งเป็นอันยกเลิกไป และให้แจ้งการยกเลิกคำสั่งห้ามดังกล่าวให้บุคคลตามวรรคหนึ่งทราบด้วย^๒

๑๒. ในกรณีที่เจ้าพนักงานบังคับคดีมีคำสั่งห้ามตามข้อ ๑๑ บุคคลผู้มีชื่อเป็นเจ้าของสิทธิเรียกร้องตามที่ปรากฏในทะเบียนหรือหลักฐานอย่างอื่นหรือผู้มีส่วนได้เสียในสิทธิเรียกร้องจะร้องขอต่อเจ้าพนักงานบังคับคดีให้เพิกถอนคำสั่งห้าม และเจ้าพนักงานบังคับคดีเห็นสมควรที่จะรับเงินหรือหลักประกันไว้แทนสิทธิเรียกร้อง ให้เจ้าพนักงานบังคับคดีแจ้งให้บุคคลดังกล่าววางเงินหรือหาประกันมาไว้แทนสิทธิเรียกร้อง^๓ ดังนี้

๑๒.๑ กรณีวางเงิน ให้วางเป็นเงินสด หรือใช้วิธีทำรายการผ่านระบบ EDC (Electronic Data Capture) เท่ากับจำนวนสิทธิเรียกร้องที่เจ้าหนี้ขออายัด หากมีการบังคับคดีไว้บ้างแล้วให้หักราคาประเมินทรัพย์สินหรือสิทธิเรียกร้องนั้นออกด้วย

๑๒.๒ กรณีวางประกัน ให้วางสมุดบัญชีเงินฝากประเภทประจำ สลากออมสิน สลากธนาการเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร พันธบัตรรัฐบาล มูลค่าเท่ากับจำนวนสิทธิเรียกร้องที่เจ้าหนี้ขออายัด หากมีการบังคับคดีไว้บ้างแล้วให้หักราคาประเมินทรัพย์สินหรือสิทธิเรียกร้องนั้นออกด้วย และให้บุคคลดังกล่าวทำหนังสือยินยอมวางประกันไว้

/ กรณีที่ ...

^๑ มาตรา ๒๔๖ แห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง

^๒ มาตรา ๒๔๘ แห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง

^๓ มาตรา ๒๔๙ แห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง

กรณีที่เจ้าพนักงานบังคับคดีเห็นสมควรเป็นอย่างอื่นนอกจากที่กำหนดมานี้ ให้เสนอความเห็นพร้อมเหตุผลต่อผู้บังคับบัญชาตามลำดับชั้นจนถึงอธิบดีหรือรองอธิบดีผู้ได้รับมอบหมายเพื่อพิจารณา มีคำสั่ง

หากเจ้าพนักงานบังคับคดีรับเงินสดแทนสิทธิเรียกร้องให้เพิกถอนคำสั่งห้ามทันที แต่หากเจ้าพนักงานบังคับคดีรับหลักประกันแทนสิทธิเรียกร้อง ให้เพิกถอนคำสั่งห้ามได้ต่อเมื่อได้เจ้านายทะเบียนหรือผู้ที่เกี่ยวข้องกับหลักประกันดังกล่าวโดยชอบแล้ว

ในกรณีที่เจ้าพนักงานบังคับคดีตามคำพิพากษามีได้ยื่นคำร้องเพื่อขอให้ศาลสั่งให้เจ้าพนักงานบังคับคดีทำการอายัดสิทธิเรียกร้องภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่เจ้าพนักงานบังคับคดีมีคำสั่งงดการอายัด หรือศาลมีคำสั่งยกคำร้อง ให้เจ้าพนักงานบังคับคดีคืนเงินหรือหลักประกันที่รับไว้แก่ผู้วางเงินหรือหลักประกันนั้น พร้อมเจ้านายทะเบียนหรือผู้ที่เกี่ยวข้องกับหลักประกันดังกล่าวทราบด้วย

คำสั่งกรมบังคับคดี หรือบันทึกข้อความใดที่ขัดหรือแย้งกับคำสั่งนี้ ให้ถือปฏิบัติตามคำสั่งนี้

ทั้งนี้ ให้ถือปฏิบัติตั้งแต่วันที่พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง (ฉบับที่ ๓๐) พ.ศ. ๒๕๖๐ มีผลใช้บังคับ เป็นต้นไป

สั่ง ณ วันที่ ๑ กันยายน พ.ศ. ๒๕๖๐

(ลงชื่อ) รีนวดี สุวรรณมงคล

(นางสาวรีนวดี สุวรรณมงคล)

อธิบดีกรมบังคับคดี

สำเนาถูกต้อง

๙๖๘๗

(นางสาวทัศนาวลัย กุสุโมทย์)

นิติกรชำนาญการพิเศษ

๕๘๕

ธีรภัทร์ คัด

ทัศนาวลัย ทาน

แนวปฏิบัติเกี่ยวกับการอายัดทรัพย์สิน

.....

ตามที่ได้มีการประกาศใช้พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง (ฉบับที่ ๓๐) พ.ศ. ๒๕๖๐ นั้น เพื่อให้การปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าพนักงานบังคับคดีเป็นไปด้วยความเรียบร้อย เหมาะสม ถูกต้อง มีประสิทธิภาพและเป็นไปในแนวทางเดียวกัน จึงให้ยกเลิกแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการอายัดทรัพย์สิน ฉบับลงวันที่ ๒๓ กรกฎาคม ๒๕๕๑ และให้เจ้าพนักงานบังคับคดีปฏิบัติ ดังนี้

๑. การแจ้งให้เจ้าหนี้ตามคำพิพากษาวางเงินค่าใช้จ่ายเพิ่มเติม ให้เจ้าพนักงานบังคับคดีระบุ เหตุผลที่ต้องวางเงินค่าใช้จ่ายเพิ่มเติม เช่น ค่าใช้จ่ายในการส่งหมายไม่เพียงพอ หรือมีค่าใช้จ่ายในการส่งหมาย ไปยังต่างจังหวัด เป็นต้น

๒. การพิจารณาสั่งอายัด

๒.๑ เงินเดือน ค่าจ้าง บำนาญ ค่าชดเชย เงินสงเคราะห์ หรือรายได้อื่นในลักษณะเดียวกันของ พนักงาน ลูกจ้าง หรือคนงาน อายัดให้ตามที่ขอ แต่ทั้งนี้เงินส่วนที่ไม่ได้อายัดในขณะนั้นต้องคงเหลือไม่น้อยกว่า ๒๐,๐๐๐ บาท

การพิจารณาสั่งอายัดเงินตามวรรคแรกเพื่อชำระหนี้ค่าอุปการะเลี้ยงดูหรือค่าเลี้ยงชีพ ในคดีของศาลเยาวชนและครอบครัว ให้เป็นไปตามคำพิพากษาหรือคำสั่งของศาล

๒.๒ เงินเบี้ยขยัน ค่าล่วงเวลา หรือรายได้อื่นที่มีลักษณะจ่ายเพื่อตอบแทนการทำงานเป็น ครั้งคราว อายัดให้ตามที่ขอแต่ไม่เกินอัตราร้อยละ ๓๐ ของจำนวนที่มีสิทธิได้รับ

๒.๓ เงินโบนัส อายัดให้ตามที่ขอ แต่ไม่เกินอัตราร้อยละ ๕๐ ของจำนวนที่มีสิทธิได้รับ

๒.๔ เงินบำเหน็จ ค่าชดเชย หรือรายได้อื่นในลักษณะเดียวกัน เช่น เงินตอบแทนกรณี ออกจากงาน อายัดให้ตามที่ขอ แต่ทั้งนี้ต้องเหลือให้ลูกหนี้ตามคำพิพากษาไม่น้อยกว่า ๓๐๐,๐๐๐ บาท

๒.๕ เงินคราวเดียว เช่น สิทธิเรียกร้องตามสัญญา หรือเงินฝากในบัญชีของหน่วยงานที่ ให้บริการรับฝากเงิน อายัดให้ตามที่ขอแต่ไม่เกินจำนวนหนี้ตามหมายบังคับคดี เว้นแต่ ศาลมีคำสั่งเป็นอย่างอื่น หรือมีกฎหมายบัญญัติไว้

การคำนวณหนี้ตามหมายบังคับคดีเพื่อยึดตามวรรคหนึ่งให้คิดดอกเบี้ยถึงวันที่คาดว่าจะ ผู้รับคำสั่งอายัดจะส่งเงินมาถึงเจ้าพนักงานบังคับคดี

๒.๖ เงินปันผล เงินเฉลี่ยคืน อายัดให้ตามที่ขอ โดยหากเจ้าหนี้ไม่ได้รับบุให้อายัดเฉพาะ ปีใดปีหนึ่ง ให้เจ้าพนักงานบังคับคดีอายัดเป็นประจำทุกปีจนกว่าจะครบหนี้

๒.๗ เงินค่าหุ้น เงินลงหุ้น ของสหกรณ์ออมทรัพย์ อายัดให้ตามที่ขอ โดยระบุให้ บุคคลภายนอกผู้รับคำสั่งอายัดส่งเงินเมื่อลูกหนี้ตามคำพิพากษาสิ้นสมาชิกภาพ

ในกรณีมีการอายัดเงินในคดีใดหรือหลายคดีรวมกันไว้เต็มตามอัตราที่กำหนดตามข้อ ๒.๑ วรรคหนึ่ง ข้อ ๒.๒ ข้อ ๒.๓ หรือตามจำนวนที่เจ้าพนักงานบังคับคดีกำหนดในวรรคก่อนแล้ว ห้ามเจ้าพนักงาน บังคับคดีอายัดเงินส่วนที่เหลืออีก เนื่องจากเป็นเงินที่ไม่อยู่ในความรับผิดชอบแห่งการบังคับคดี ตามมาตรา ๓๐๒ (๓) แห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง

ในกรณีที่เจ้าพนักงานบังคับคดีพิจารณาไม่อายัดสิทธิเรียกร้องของลูกหนี้ตามคำพิพากษา ให้ไม่ว่าด้วยกรณีใด ๆ ให้เจ้าพนักงานบังคับคดีรายงานศาลเพื่อทราบเหตุแห่งการนั้น

๓. หนังสือแจ้งอายัดสิทธิเรียกร้อง แบบส่งเงินอายัด หมายแจ้งการอายัด หนังสือลดจำนวนเงิน อายัด หนังสือแจ้งอายัดสิทธิเรียกร้องเพิ่มเติม หนังสือเตือนให้ส่งเงินตามอายัด หนังสือแจ้งยอดหนี้คงเหลือ

และยืนยันการอายัด หมายถึงโจทก์ทราบตามมาตรา ๓๒๑ หนังสือถอนการอายัด หนังสือถอนการบังคับคดี ให้เป็นไปตามเอกสารแบบ อ.๑ ถึง อ.๑๐

๔. การอายัดเงินฝากในบัญชีหน่วยงานที่ให้บริการรับฝากเงิน หากเจ้าหน้าที่ตามคำพิพากษาระบุ เลขที่บัญชีเงินฝากหรือสาขาของหน่วยงานที่ให้บริการรับฝากเงินผิดพลาด ต่อมาขอแก้ไขเลขที่บัญชีหรือสาขา ให้ถูกต้องตรงกับความเป็นจริง และเจ้าพนักงานบังคับคดีมีคำสั่งอนุญาตให้แก้ไขแล้ว ให้เจ้าพนักงานบังคับคดี แจ้งแก้ไขเลขที่บัญชีที่ถูกต้องไปยังหน่วยงานที่ให้บริการรับฝากเงินโดยไม่ต้องถอนการอายัดเงินฝากในบัญชี ดังกล่าว และไม่ต้องเรียกเก็บค่าธรรมเนียม

๕. การอายัดเงินฝากในบัญชีหน่วยงานที่ให้บริการรับฝากเงิน จะต้องระบุระยะเวลาอายัดที่แน่ชัด แต่ต้องไม่เกิน ๑ เดือน เมื่อพ้นระยะเวลาดังกล่าวการอายัดสิ้นผลโดยไม่ต้องถอนการอายัด

๖. กรณีที่แจ้งอายัดไปแล้ว ให้ดำเนินการลงนัดไว้ ดังนี้

๖.๑ กรณีอายัดเงินฝาก ลงนัดติดตามผลการอายัดไว้ ๒ เดือน นับแต่มีหนังสือแจ้งอายัด

๖.๒ กรณีอายัดเงินเดือน ลงนัดติดตามผลการอายัดไว้ ๒ เดือน นับแต่มีหนังสือแจ้งอายัด

๖.๓ กรณีอายัดเงินรายปี เช่น เงินปันผล เงินเฉลี่ยคืน เป็นต้น ลงนัดติดตามผลการอายัดไว้ ๖ เดือน หรือตามระยะเวลาที่มีการจ่ายเงิน

๖.๔ กรณีอายัดสิทธิเรียกร้องประเภทอื่น ๆ เช่น ค่าเช่า เงินตามสัญญา เป็นต้น ลงนัดติดตามผลการอายัดไว้ ๒ เดือน นับแต่มีหนังสือแจ้งอายัด

เมื่อครบกำหนดติดตามวรรคหนึ่งแล้ว หากผู้รับคำสั่งอายัดไม่ปฏิบัติตามคำสั่งอายัดโดยไม่แจ้งเหตุขัดข้อง ให้เจ้าพนักงานบังคับคดีมีหนังสือแจ้งเตือนไปยังผู้รับคำสั่งอายัด แล้วลงนัดไว้ตามวรรคหนึ่ง หากผู้รับคำสั่งอายัดยังคงเพิกเฉยไม่ปฏิบัติตามหนังสือแจ้งเตือนโดยไม่แจ้งเหตุขัดข้อง ให้เจ้าพนักงานบังคับคดีแจ้งเจ้าหน้าที่ตามคำพิพากษาทราบ กับทั้งแจ้งสิทธิในการดำเนินการตามมาตรา ๓๒๑ ไปพร้อมด้วย และให้เจ้าหน้าที่ตามคำพิพากษาแจ้งผลการดำเนินการหรือความประสงค์ในการบังคับคดีต่อเจ้าพนักงานบังคับคดี โดยกำหนดนัดตามวันเดือนปีปฏิทิน ทั้งนี้ ให้มีกำหนดเวลา ๒ เดือน นับแต่วันที่ออกหมาย โดยระบุเงื่อนไขตามมาตรา ๒๔๓ แห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง

๗. สิทธิเรียกร้องเป็นเงินของลูกหนี้ตามคำพิพากษาดังต่อไปนี้ เจ้าพนักงานบังคับคดีไม่มีอำนาจออกคำสั่งอายัด

๗.๑ เงินบำเหน็จตกทอดหรือเงินอื่นใดในลักษณะเดียวกันที่หน่วยราชการได้จ่ายให้แก่คู่สมรสหรือญาติของข้าราชการ เจ้าหน้าที่ หรือลูกจ้างในหน่วยราชการที่เสียชีวิต ตามมาตรา ๓๐๒ (๒) แห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง ซึ่งลูกหนี้ตามคำพิพากษามีสิทธิได้รับ

๗.๒ เงินตามสัญญาที่ยืมที่ลูกหนี้ตามคำพิพากษาทำไว้กับผู้อื่น

๗.๓ สิทธิเรียกร้องซึ่งยังไม่แน่นอนว่าลูกหนี้ตามคำพิพากษามีสิทธิได้รับหรือไม่ เช่น

- เงินที่ลูกหนี้ตามคำพิพากษามีสิทธิจะได้รับจากการตายของเจ้ามรดกในฐานะผู้รับประโยชน์ตามกรรมธรรม์ประกันชีวิต ซึ่งผู้เอาประกันยังมีชีวิตอยู่

- เงินสงเคราะห์ ซึ่งเกิดจากการถึงแก่กรรมของลูกหนี้ตามคำพิพากษาที่เป็นสิทธิเรียกร้องของทายาทโดยตรง

๗.๔ เงินเดือน เงินประจำตำแหน่ง ค่าจ้าง บำเหน็จ บำนาญ เบี้ยหวัด ของข้าราชการ เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างในหน่วยราชการตาม มาตรา ๓๐๒ (๒) แห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง

/ ยกเว้น ...

^๑ ตามมาตรา ๓๒๑ แห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง

ยกเว้น กรณีที่กฎหมายกำหนดไว้เป็นการเฉพาะ เช่น ตามพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลเยาวชนและครอบครัวและวิธีพิจารณาคดีเยาวชนและครอบครัว เป็นต้น

๗.๕ เงินกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ (กบข.)

๗.๖ เงินกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

๗.๗ ประโยชน์ทดแทนจากกองทุนตามพระราชบัญญัติประกันสังคม

๘. การสั่งเพิ่มอายุัด เจ้าพนักงานบังคับคดีจะพิจารณาเพิ่มได้ต่อเมื่อเป็นการอายุัดสิทธิเรียกร้องประเภทเดียวกัน ซึ่งต้องส่งเงินตามอายุัดเป็นคราว ๆ

๙. การสั่งลดอายุัดให้เจ้าพนักงานบังคับคดีพิจารณา ดังนี้

๙.๑ การสั่งลดอายุัดตามข้อ ๒.๑ วรรคหนึ่ง ให้เจ้าพนักงานบังคับคดีสั่งลดอายุัดตามความเหมาะสมโดยพิจารณาจากจำนวนเงินที่อายุัดไว้เทียบกับหนี้คงเหลือตามหมายบังคับคดี จำนวนดอกเบี้ยรายเดือน จำนวนบุพการีและผู้สืบสันดาน และระยะเวลาในการบังคับคดีที่เหลืออยู่ประกอบกัน ทั้งนี้ จำนวนเงินอายุัดที่ปรับลดแล้วต้องเหลือไม่น้อยกว่าร้อยละ ๕๐ ของจำนวนที่อายุัดไว้เดิม ในการแจ้งเปลี่ยนแปลงจำนวนเงินอายุัดไปยังผู้รับคำสั่งอายุัด ให้ระบุจำนวนเงินที่คงเหลือให้ลูกหนี้ตามคำพิพากษาโดยให้ถือว่าเงินดังกล่าวเป็นเงินที่ไม่อยู่ในความรับผิดชอบแห่งการบังคับคดีตามมาตรา ๓๐๒ แห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง โดยให้แจ้งเจ้าหนี้และลูกหนี้ตามคำพิพากษาทราบ หากไม่เห็นชอบด้วยให้ไปใช้สิทธิทางศาลต่อไป

๙.๒ การสั่งลดอายุัดเงินตามข้อ ๒.๒ และ ๒.๓ ให้สำเนาคำร้องขอลดอายุัดให้เจ้าหนี้ตามคำพิพากษาทราบและคัดค้านภายใน ๗ วัน ถ้าไม่คัดค้านภายในกำหนด ให้เจ้าพนักงานบังคับคดีพิจารณาสั่งลดอายุัดไปตามที่เห็นสมควร หากเจ้าหนี้คัดค้านให้เจ้าพนักงานบังคับคดีส่งยกคำร้องขอลดอายุัดและแจ้งลูกหนี้ตามคำพิพากษาทราบเพื่อไปใช้สิทธิทางศาลต่อไป

๑๐. คำสั่งอายุัดของเจ้าพนักงานบังคับคดีก่อนพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง (ฉบับที่ ๓๐) พ.ศ. ๒๕๖๐ ให้มีผลใช้บังคับต่อไป ทั้งนี้ ไม่ตัดสิทธิคู่ความในการขอเพิ่มหรือลดอายุัดตามข้อ ๘ และข้อ ๙ ส่วนเจ้าหนี้ในคดีอื่น หากประสงค์จะบังคับคดีกับสิทธิเรียกร้องประเภทเดียวกันของลูกหนี้ตามคำพิพากษา ขอบที่จะร้องขอเฉลี่ยจากเงินที่ได้อายุัดไว้ในคดีก่อนแล้ว

๑๑. การคิดค่าธรรมเนียมอายุัดเงินหรือทรัพย์สินแล้วไม่มีการขายหรือจำหน่าย ให้คิดค่าธรรมเนียมจากจำนวนเงินดังต่อไปนี้

๑๑.๑ อายุัดตามข้อ ๒.๑ ให้คิดค่าธรรมเนียมจากจำนวนเงินที่แจ้งอายุัดไป

๑๑.๒ อายุัดตามข้อ ๒.๒ ข้อ ๒.๓ และข้อ ๒.๔ ให้คิดค่าธรรมเนียมจากจำนวนเงินที่ส่งมา หากยังไม่มีการส่งเงินไม่ต้องเรียกเก็บค่าธรรมเนียม

๑๑.๓ อายุัดตามข้อ ๒.๕ เช่น สิทธิเรียกร้องตามสัญญา หรือเงินฝากในบัญชีหน่วยงานที่ให้บริการรับฝากเงิน ให้คิดค่าธรรมเนียมจากจำนวนเงินที่ส่งมา หากยังไม่มีการส่งเงินตามอายุัด ให้เจ้าหนี้ตามคำพิพากษาส่งหลักฐานที่แสดงถึงความมีอยู่ของเงินที่อายุัดเพื่อประกอบการพิจารณาคิดค่าธรรมเนียม หากเจ้าหนี้ตามคำพิพากษาส่งไม่ได้ให้คิดค่าธรรมเนียมร้อยละ ๑ ของจำนวนเงินที่ขออายุัด

๑๑.๔ อายุัดตามข้อ ๒.๖ และข้อ ๒.๗ ให้คิดค่าธรรมเนียมจากจำนวนเงินที่ส่งมา หากยังไม่มีการส่งเงินตามอายุัด ให้เจ้าหนี้ตามคำพิพากษาส่งหลักฐานที่แสดงถึงความมีอยู่ของเงินที่อายุัดเพื่อประกอบการพิจารณาคิดค่าธรรมเนียม หากเจ้าหนี้ตามคำพิพากษาส่งไม่ได้ให้คิดค่าธรรมเนียมร้อยละ ๑ ของหนี้คงเหลือตามหมายบังคับคดี

๑๒. ในกรณีที่ยังไม่อาจอายุัดสิทธิเรียกร้องของลูกหนี้ตามคำพิพากษาเนื่องจากมีเหตุขัดข้องอย่างหนึ่งอย่างใดที่ทำให้ไม่อาจอายุัดได้ทันทีตามมาตรา ๒๙๖ แห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง และเจ้าหนี้ตามคำพิพากษาร้องขอหรือเจ้าพนักงานบังคับคดีเห็นสมควร ให้เจ้าพนักงานบังคับคดีมีคำสั่งห้าม

มิให้ลูกหนี้ตามคำพิพากษาโอน ขาย ยักยอก หรือจำหน่ายซึ่งสิทธิเรียกร้องนั้นไว้เป็นการชั่วคราวไว้ก่อนเท่าที่จำเป็น และแจ้งคำสั่งห้ามดังกล่าวให้บุคคลที่มีส่วนเกี่ยวข้องนั้นทราบ หากสิทธิเรียกร้องนั้นเป็นสิทธิเรียกร้องที่จะต้องจดทะเบียนหรือได้จดทะเบียนไว้ตามกฎหมาย ให้แจ้งคำสั่งห้ามดังกล่าวให้นายทะเบียนหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ผู้มีอำนาจหน้าที่จดทะเบียนตามกฎหมายว่าด้วยการนั้นทราบ

กรณีที่ไม่ถือว่าเป็นเหตุขัดข้องตามวรรคหนึ่ง เช่น ส่งเอกสารประกอบคำขออายัดไม่ครบถ้วน หนังสือมอบอำนาจไม่ถูกต้อง การบังคับคดีกับทรัพย์สินที่ไม่เป็นไปตามลำดับในหมายบังคับคดี เป็นต้น

ในกรณีเหตุขัดข้องตามวรรคหนึ่งสิ้นสุดลง หรือไม่มีความจำเป็นต้องบังคับคดีต่อไป หรือเจ้าหน้าที่ตามคำพิพากษาเพิกเฉยไม่ดำเนินการอย่างหนึ่งอย่างใดตามที่เจ้าพนักงานบังคับคดีกำหนด ให้เจ้าพนักงานบังคับคดีแจ้งยกเลิกคำสั่งห้ามดังกล่าวให้บุคคลที่มีส่วนเกี่ยวข้องทราบ โดยให้มีการลงนัดติดตามผลทุกเดือน^๒

๑๓. ในกรณีที่เจ้าพนักงานบังคับคดีมีคำสั่งงดการอายัดเนื่องจากสิทธิเรียกร้องที่เจ้าหน้าที่ตามคำพิพากษาอ้างว่าเป็นของลูกหนี้ตามคำพิพากษามีชื่อบุคคลอื่นเป็นเจ้าของในทะเบียนหรือปรากฏตามหลักฐานอย่างอื่นว่าเป็นของบุคคลอื่น และเจ้าพนักงานบังคับคดีมีความสงสัยว่าสิทธิเรียกร้องนั้นไม่ใช่เป็นของลูกหนี้ตามคำพิพากษามาตรา ๒๔๘ แห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง ให้เจ้าพนักงานบังคับคดีมีคำสั่งห้ามการโอน ขาย ยักยอก จำหน่าย ทำลาย ทำให้เสื่อมค่าหรือเปลี่ยนแปลงซึ่งสิทธิเรียกร้องนั้นไว้ก่อน โดยแจ้งคำสั่งห้ามให้ลูกหนี้ตามคำพิพากษา และบุคคลผู้มีชื่อเป็นเจ้าของสิทธิเรียกร้องตามที่ปรากฏในทะเบียนหรือหลักฐานอย่างอื่นทราบโดยเร็ว ในกรณีที่ทรัพย์สินดังกล่าวเป็นทรัพย์สินที่จะต้องจดทะเบียนหรือได้จดทะเบียนไว้ตามกฎหมาย ให้เจ้าพนักงานบังคับคดีแจ้งคำสั่งห้ามดังกล่าวให้นายทะเบียนหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ผู้มีอำนาจหน้าที่จดทะเบียนตามกฎหมายว่าด้วยการนั้นทราบด้วย

ในกรณีคำสั่งห้ามตามวรรคหนึ่งยกเลิกไปเนื่องจากเจ้าหน้าที่ตามคำพิพากษามีไต่ยื่นคำร้องต่อศาลภายในกำหนดเวลาสิบห้าวันนับแต่วันที่เจ้าพนักงานบังคับคดีมีคำสั่งงดการอายัดหรือศาลมีคำสั่งยกคำร้องหรือศาลมีคำสั่งอนุญาตตามคำร้องแต่เจ้าหน้าที่ตามคำพิพากษาไม่ดำเนินการบังคับคดีแก่สิทธิเรียกร้องดังกล่าวภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ศาลมีคำสั่ง ให้เจ้าพนักงานบังคับคดีแจ้งการยกเลิกคำสั่งห้ามดังกล่าวให้กับบุคคลที่มีส่วนเกี่ยวข้องทราบ โดยให้มีการลงนัดติดตามผลทุกเดือน^๓

๑๔. กรณีที่ศาลออกหมายบังคับคดีแก่บุคคลภายนอกเสมือนหนึ่งว่าบุคคลนั้นเป็นลูกหนี้ตามคำพิพากษา หากหมายบังคับคดีไม่ได้ระบุจำนวนเงินที่บุคคลภายนอกจะต้องชำระ ให้ถือว่าบุคคลภายนอกต้องรับผิดชอบเป็นลูกหนี้ตามคำพิพากษาเพียงเท่าจำนวนเงินตามอายัดที่ไม่ได้ส่งแก่เจ้าพนักงานบังคับคดีเท่านั้น

๑๕. การอายัดสิทธิเรียกร้องของลูกหนี้ตามคำพิพากษาซึ่งมีลักษณะเป็นรายงวดหรือเป็นคราว ๆ เช่น เงินเดือน ค่าจ้าง เบี้ยขยัน ค่าล่วงเวลา ค่าคอมมิชชั่น โบนัส และเงินปันผลเป็นรายปีทุก ๆ ปี ฯลฯ เมื่อเจ้าพนักงานบังคับคดีได้แจ้งอายัดไปยังบุคคลภายนอกแล้ว ถือเป็นการอายัดอย่างต่อเนื่อง แม้จะพ้นระยะเวลาการบังคับคดี ๑๐ ปี นับแต่ศาลมีคำพิพากษาแล้วก็ตาม

๑๖. ในกรณีที่เจ้าหน้าที่ตามคำพิพากษาประสงค์ที่จะงดการบังคับคดีไว้ชั่วคราวระยะเวลาที่กำหนด ให้เจ้าหน้าที่ตามคำพิพากษาปฏิบัติตามมาตรา ๒๔๙ (๓) แห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง ทั้งนี้บุคคลภายนอกผู้รับคำสั่งอายัดยังคงต้องส่งเงินตามอายัดมายังเจ้าพนักงานบังคับคดีต่อไป แต่เจ้าพนักงานบังคับคดีจะระงับการจ่ายเงินตามอายัดให้แก่เจ้าหน้าที่ตามคำพิพากษาไว้ภายในระยะเวลาที่ของการบังคับคดีนั้น

กรณีที่เจ้าหน้าที่ตามคำพิพากษาแถลงของการบังคับคดีตามวรรคหนึ่ง และประสงค์ให้เจ้าพนักงานบังคับคดีมีหนังสือระงับการอายัดไว้ชั่วคราวไปยังบุคคลภายนอกผู้รับคำสั่งอายัดเพื่อมิให้ส่งเงินตามอายัด

^๒ ตามมาตรา ๒๔๖ แห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง

/ ถือว่า ...

^๓ ตามมาตรา ๒๔๘ แห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง

ถือว่าเจ้าหนี้ตามคำพิพากษามีเจตนาที่จะขอถอนอายุต์ ให้เจ้าพนักงานบังคับคดีมีคำสั่งในคำสั่งว่ากรณีเช่นนี้ถือว่าเจ้าหนี้ตามคำพิพากษามีเจตนาที่จะขอถอนการอายุต์และให้เจ้าหนี้ตามคำพิพากษาชำระค่าธรรมเนียมตามข้อ ๑๑ ให้ครบถ้วนแล้ว จึงจะดำเนินการให้ต่อไป

๑๗. เมื่อเจ้าพนักงานบังคับคดีได้รับคำร้องขอเฉลี่ยเงินที่อายุต์ ให้เจ้าพนักงานบังคับคดีรายงานการอายุต์รวมตลอดถึงจำนวนเงินที่ส่งมาในแต่ละงวดพร้อมส่งสำเนาหลักฐานให้ศาลทราบเพื่อประกอบการพิจารณาของศาลก่อนวันนัด

๑๘. กรณีมีการร้องคัดค้านคำสั่งอายุต์ตามมาตรา ๓๒๕ แห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง เมื่อศาลสั่งรับคำร้องแล้ว ให้จัดการบังคับตามคำสั่งอายุต์ไว้จนกว่าศาลจะมีคำวินิจฉัยชี้ขาด หากมีการส่งเงินตามคำสั่งอายุต์ ให้เจ้าพนักงานบังคับคดีระงับการจ่ายเงินตามอายุต์ให้แก่เจ้าหนี้ตามคำพิพากษาไว้จนกว่าศาลจะมีคำสั่ง

๑๙. ในกรณีที่เจ้าหนี้ตามคำพิพากษายื่นคำแถลงต่อศาลที่ออกหมายบังคับคดีให้ตั้งศาลอื่นบังคับคดีแทนหรือยื่นคำแถลงต่อศาลที่จะมีการบังคับคดีแทนโดยตรง เมื่อศาลที่จะบังคับคดีแทนมีคำสั่งอนุญาต และเจ้าหนี้ตามคำพิพากษาได้มาตั้งเรื่องบังคับคดีแล้ว ให้ตรวจสอบว่าได้มีการตั้งเรื่องบังคับคดีที่สำนักงานบังคับคดีในเขตศาลที่ออกหมายบังคับคดีแล้วหรือไม่ หากยังไม่พบให้แจ้งสำนักงานบังคับคดีในเขตศาลที่ออกหมายบังคับคดีเพื่อให้ตั้งสำนวนและเชื่อมโยงข้อมูลไว้ และให้เจ้าพนักงานบังคับคดี สำนักงานบังคับคดีแทน ดำเนินการบังคับคดีต่อไป โดยจัดการให้เจ้าหนี้แถลงยืนยันว่าได้บังคับคดีในคดีดังกล่าวไปแล้วหรือไม่ ที่ใดบ้าง และเป็นจำนวนเท่าใด เพื่อให้บังคับคดีเกินหนี้

เมื่อดำเนินการบังคับคดีแทนตามวรรคหนึ่งแล้วให้รายงานผลการบังคับคดีแทนไปยังสำนักงานบังคับคดีในเขตศาลที่ออกหมายบังคับคดีทราบเป็นระยะ และให้ส่งเงินที่ได้จากการบังคับคดีแทนไปยังเจ้าพนักงานบังคับคดี สำนักงานบังคับคดีในเขตศาลที่ออกหมายบังคับคดี เพื่อดำเนินการไปตามกฎหมาย

บันทึกหรือแนวปฏิบัติใดที่ขัดหรือแย้งกับแนวปฏิบัตินี้ ให้ใช้ตามแนวปฏิบัตินี้แทน

ทั้งนี้ ให้ถือปฏิบัติตั้งแต่วันที่พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง (ฉบับที่ ๓๐) พ.ศ. ๒๕๖๐ มีผลใช้บังคับ เป็นต้นไป

สั่ง ณ วันที่ ๑ กันยายน พ.ศ. ๒๕๖๐

(ลงชื่อ) รื่นวดี สุวรรณมงคล

(นางสาวรื่นวดี สุวรรณมงคล)

อธิบดีกรมบังคับคดี

สำเนาถูกต้อง



(นางสาวทัศนาวลัย กุสุโมทย์)

นิติกรชำนาญการพิเศษ



ธีรภัทร์ คัด

ทัศนาวลัย ทาน



ที่

สำนักงานบังคับคดี.....

.....

.....

.....

วันที่.....

เรื่อง แจ้งอายัดสิทธิเรียกร้อง

เรียน

สิ่งที่ส่งมาด้วย ๑. สำเนาหมายบังคับคดี จำนวน ๑ ฉบับ

๒. แบบส่งเงินอายัด จำนวน ๑ ฉบับ

ด้วยศาล..... ได้มีหมายบังคับคดี ในคดีหมายเลขแดงที่

ระหว่าง.....โจทก์

.....จำเลย

ตั้งเจ้าพนักงานกรมบังคับคดี เป็นเจ้าพนักงานบังคับคดีจัดการยึดอายัดทรัพย์สินของลูกหนี้ตามคำพิพากษา
ปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย ๑. และเจ้าหนี้ตามคำพิพากษาแถลงว่าลูกหนี้ตามคำพิพากษามีสิทธิเรียกร้องอยู่ที่

..... (ระบุชื่อนายจ้าง) ขอให้เจ้าพนักงานบังคับคดี

อายัดสิทธิเรียกร้อง เพื่อชำระหนี้ตามหมายบังคับคดีของศาลดังกล่าว

จึงเรียนมาเพื่อทราบและขออายัดสิทธิเรียกร้องของ..... (ระบุชื่อลูกหนี้ตามคำพิพากษา)

หมายเลขประจำตัวประชาชน..... ดังนี้

- ☐ ๑. เงินเดือน ค่าจ้าง และรายได้อื่นที่มีลักษณะเดียวกันที่ลูกหนี้มีสิทธิได้รับก่อนหัก
รายจ่ายอื่น โดยเหลือให้ลูกหนี้เดือนละ ๒๐,๐๐๐ บาท
- ☐ ๒. เงินโบนัส อัตราร้อยละ
- ☐ ๓. เงินบำเหน็จ ค่าชดเชย เงินตอบแทนกรณีออกจากการงาน หรือรายได้อื่นในลักษณะ
เดียวกัน โดยเหลือให้ลูกหนี้ ๓๐๐,๐๐๐ บาท
- ☐ ๔. อื่น ๆ

โดยห้ามมิให้ท่านชำระเงินตามสิทธิเรียกร้องดังกล่าวให้แก่ลูกหนี้ตามคำพิพากษา แต่ให้ส่งเงินไปยังเจ้าพนักงาน
บังคับคดี สำนักงานบังคับคดี เป็นเงินสดหรือเช็คเช็ค สั่งจ่ายในนาม
“สำนักงานบังคับคดี” เป็นผู้รับ พร้อมแบบส่งเงินอายัดตามสิ่งที่ส่งมาด้วย ๒. ภายใน ๑๐ วัน
นับแต่วันถึงกำหนดจ่ายเงินในแต่ละประเภท หากขัดข้องประการใดขอได้แจ้งให้ทราบภายในกำหนดเวลา
ดังกล่าวด้วย

ขอแสดงความนับถือ

(.....)

เจ้าพนักงานบังคับคดี

เจ้าพนักงานบังคับคดี

โทร.



ที่

สำนักงานบังคับคดี.....

.....

.....

.....

วันที่.....

เรื่อง แจ้งอายัดสิทธิเรียกร้อง

เรียน

สิ่งที่ส่งมาด้วย ๑. สำเนาหมายบังคับคดี จำนวน ๑ ฉบับ

๒. แบบส่งเงินอายัด จำนวน ๑ ฉบับ

ด้วยศาล..... ได้มีหมายบังคับคดี ในคดีหมายเลขแดงที่

ระหว่าง.....โจทก์

.....จำเลย

ตั้งเจ้าพนักงานกรมบังคับคดี เป็นเจ้าพนักงานบังคับคดีจัดการยึดอายัดทรัพย์สินของลูกหนี้ตามคำพิพากษา
ปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย ๑. และเจ้าหนี้ตามคำพิพากษาแถลงว่าลูกหนี้ตามคำพิพากษามีสิทธิเรียกร้องอยู่ที่

..... (ระบุชื่อธนาคารและสาขา) ขอให้เจ้าพนักงานบังคับคดีอายัดสิทธิเรียกร้อง
เพื่อชำระหนี้ตามหมายบังคับคดีของศาลดังกล่าว

จึงเรียนมาเพื่อทราบและขออายัดสิทธิเรียกร้องเป็นเงินในบัญชีเงินฝากธนาคาร.....

สาขา..... ประเภท..... เลขที่บัญชี.....

ของ..... (ระบุชื่อลูกหนี้ตามคำพิพากษา) เลขประจำตัวประชาชน.....ไว้เป็นเงิน

รวมทั้งสิ้น.....บาท (.....) เป็นระยะเวลา ๑ เดือน โดย

ห้ามมิให้ท่านจ่ายเงินตามสิทธิเรียกร้องให้แก่ลูกหนี้ตามคำพิพากษา แต่ให้ส่งเงินไปยังเจ้าพนักงานบังคับคดี

สำนักงานบังคับคดีทันที เป็นเงินสดหรือเช็คส่งจ่ายในนาม “สำนักงาน

บังคับคดี” เป็นผู้รับ พร้อมแบบส่งเงินอายัดตามสิ่งที่ส่งมาด้วย ๒. เมื่อพ้นระยะเวลาที่

กำหนดข้างต้น ให้ถือว่า การอายัดเป็นอันสิ้นสุดโดยไม่ต้องแจ้งถอนการอายัด หากขัดข้องประการใดขอได้

แจ้งให้ทราบภายในกำหนดเวลาดังกล่าวด้วย

ขอแสดงความนับถือ

(.....)

เจ้าพนักงานบังคับคดี

เจ้าพนักงานบังคับคดี

โทร.



ที่

สำนักงานบังคับคดี.....

.....

.....

.....

วันที่.....

เรื่อง แจ้งอายัดสิทธิเรียกร้อง

เรียน

สิ่งที่ส่งมาด้วย ๑. สำเนาหมายบังคับคดี จำนวน ๑ ฉบับ

๒. แบบส่งเงินอายัด จำนวน ๑ ฉบับ

ด้วยศาล..... ได้มีหมายบังคับคดี ในคดีหมายเลขแดงที่

ระหว่าง..... โจทก์

..... จำเลย

ตั้งเจ้าพนักงานกรมบังคับคดี เป็นเจ้าพนักงานบังคับคดีจัดการยึดอายัดทรัพย์สินของลูกหนี้ตามคำพิพากษา
ปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย ๑. และเจ้าหนี้ตามคำพิพากษาแถลงว่าลูกหนี้ตามคำพิพากษามีสิทธิเรียกร้องอยู่ที่
..... (ระบุชื่อผู้รับคำสั่งอายัด)..... ขอให้เจ้าพนักงานบังคับ

คดีอายัดสิทธิเรียกร้อง เพื่อชำระหนี้ตามหมายบังคับคดีของศาลดังกล่าว

จึงเรียนมาเพื่อทราบและขออายัดสิทธิเรียกร้อง (ระบุประเภทของสิทธิเรียกร้อง).....

ของ..... (ระบุชื่อลูกหนี้ตามคำพิพากษา)..... เลขประจำตัวประชาชน.....

ไว้เป็นเงินรวมทั้งสิ้น..... บาท (.....) โดยห้ามมิให้ท่าน

จ่ายเงินตามสิทธิเรียกร้องให้แก่ลูกหนี้ตามคำพิพากษา แต่ให้ส่งเงินไปยังเจ้าพนักงานบังคับคดี สำนักงาน

บังคับคดี เป็นเงินสดหรือเช็คเช็ค สั่งจ่ายในนาม “สำนักงานบังคับคดี

.....” เป็นผู้รับ พร้อมแบบส่งเงินอายัดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย ๒. ภายใน ๑๐ วัน นับแต่

วันถึงกำหนดจ่ายเงิน หากขัดข้องประการใด ขอได้แจ้งให้ทราบภายในกำหนดเวลาดังกล่าวด้วย

ขอแสดงความนับถือ

(.....)

เจ้าพนักงานบังคับคดี

เจ้าพนักงานบังคับคดี

โทร.



ที่

สำนักงานบังคับคดี.....

.....

.....

.....

วันที่.....

เรื่อง แจ้งอายัดสิทธิเรียกร้อง

เรียน ...*(ส่วนราชการต้นสังกัด)*

สิ่งที่ส่งมาด้วย ๑. สำเนาหมายบังคับคดี จำนวน ๑ ฉบับ

๒. แบบส่งเงินอายัด จำนวน ๑ ฉบับ

ด้วยศาล..... ได้มีหมายบังคับคดี ในคดีหมายเลขแดงที่

ระหว่าง.....โจทก์

.....จำเลย

ตั้งเจ้าพนักงานกรมบังคับคดี เป็นเจ้าพนักงานบังคับคดีจัดการยึดอายัดทรัพย์สินของลูกหนี้ตามคำพิพากษา
ปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย ๑. และเจ้าหนี้ตามคำพิพากษาแถลงว่าลูกหนี้ตามคำพิพากษามีสิทธิเรียกร้องอยู่ที่

.....*(ระบุชื่อส่วนราชการ)*.....

ขอให้เจ้าพนักงานบังคับคดีอายัดสิทธิเรียกร้อง เพื่อชำระหนี้ค่าอุปการะเลี้ยงดูตามหมายบังคับคดีของศาล
ดังกล่าว

จึงเรียนมาเพื่อทราบและขออายัดสิทธิเรียกร้องของ.....*(ระบุชื่อลูกหนี้ตามคำพิพากษา)*
เลขประจำตัวประชาชน..... ดังนี้

☐ ๑. เงินเดือน/บำนาญ เดือนละ บาท (.....)

☐ ๒. เงินบำเหน็จ

☐ ๓. อื่น ๆ

โดยห้ามมิให้ท่านชำระเงินตามสิทธิเรียกร้องดังกล่าวให้แก่ลูกหนี้ตามคำพิพากษา แต่ให้ส่งเงินไปยังเจ้าพนักงาน
บังคับคดี โดยให้โอนเงินที่ถูกอายัดเข้าบัญชีเงินฝากออมทรัพย์ของสำนักงานบังคับคดี.....

ธนาคาร..... สาขา..... ชื่อบัญชี..... เลขที่บัญชี.....

ภายใน ๑๐ วัน นับแต่วันถึงกำหนดจ่ายเงินในแต่ละประเภท และขอให้ส่งสำเนาหลักฐานการโอนเงินเข้าบัญชี
ดังกล่าว พร้อมแบบส่งเงินอายัด ตามสิ่งที่ส่งมาด้วย ๒ ไปให้ทราบโดยด่วน หากขัดข้องประการใดขอได้แจ้งให้
ทราบภายในกำหนดเวลาดังกล่าวด้วย

ขอแสดงความนับถือ

(.....)

เจ้าพนักงานบังคับคดี

เจ้าพนักงานบังคับคดี

โทร.



หมายแจ้ง (การอายัดสิทธิเรียกร้อง)

ที่ /

ศาล.....

คดีหมายเลขดำที่/๒๕.....

คดีหมายเลขแดงที่/๒๕.....

สำนักงานบังคับคดี.....

วันที่.....

ระหว่าง { โจทก์
..... จำเลย

หมายถึง

ด้วยคดีนี้ เจ้าพนักงานบังคับคดี ได้ทำการอายัดสิทธิเรียกร้องของ.....(ลูกหนี้ที่ถูกบังคับคดี)
ไว้ ปรากฏตามสำเนาหมายบังคับคดีและหนังสือแจ้งอายัดสิทธิเรียกร้องที่ส่งมาพร้อมหมายนี้

จึงแจ้งการอายัดสิทธิเรียกร้องมาเพื่อทราบ และห้ามมิให้ท่านจำหน่ายจ่ายโอนสิทธิเรียกร้อง
เกี่ยวกับเงินดังกล่าว ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป ส่วนเงินที่อายัดไว้จะได้รวบรวมเพื่อจ่ายให้กับเจ้าหนี้ตามคำพิพากษา
ต่อไป หากท่านได้ชำระหนี้ตามหมายบังคับคดีแล้วเพียงใดให้แจ้งเจ้าพนักงานบังคับคดีทราบภายใน ๑๕ วัน
นับแต่วันได้รับหมายนี้ มิฉะนั้นจะถือว่ายังคงมียอดหนี้ตามที่ระบุในหมายบังคับคดี

อนึ่ง หากท่านประสงค์ขอไกล่เกลี่ยให้ติดต่อกันไกล่เกลี่ย โทร.....

(.....)

เจ้าพนักงานบังคับคดี

เจ้าพนักงานบังคับคดี

โทร.

ที่อยู่ผู้รับหมาย

☐ ไม่รับ - ปิด ☐ ปณ.ตอบรับ

ใบรับหมาย

(.....)

วันที่ เดือน พ.ศ.

ข้าพเจ้า ได้รับหมายของเจ้าพนักงานบังคับคดี

เรื่อง แจ้งการอายัดสิทธิเรียกร้อง ในคดีของศาล หมายเลขแดงที่

ระหว่าง โจทก์ จำเลย

ในวันที่ เดือน พ.ศ. เวลา นาฬิกา ไว้แล้ว

(ลงชื่อ) ผู้รับหมาย

(ลงชื่อ) ผู้ส่งหมาย

แบบส่งเงินอายัด

(หน่วยงานที่ส่งเงิน)

วันที่

เรียน ผู้อำนวยการสำนักงานบังคับคดี

ขอส่งเงินตามอายัดของ (นาย/นาง/นางสาว) จำเลยที่

ในคดีแพ่งของศาล คดีหมายเลขแดงที่ / ระหว่าง
 โจทก์
 จำเลย

ประเภทเงินอายัด	จำนวนเงิน		วิธีการชำระเงิน
	บาท	สตางค์	
☐ เงินเดือน ,ค่าจ้าง			☐ เงินสด
☐ เงินเบี้ยขยัน ,ค่าล่วงเวลา			☐ โอนเงินเข้าบัญชี
☐ เงินโบนัส			☐ แคชเชียร์เช็ค
☐ เงินบำนาญ ,บำเหน็จ			ธนาคาร
☐ เงินตอบแทนกรณีออกจากการงาน			เลขที่
☐ เงินฝากในบัญชีธนาคาร			ลงวันที่
☐ อื่น ๆ (ระบุ)			จำนวนเงิน บาท

ลงชื่อ ผู้ส่งเงินตามอายัด
 (.....)

หมายเหตุ

๑. ในการส่งจ่ายแคชเชียร์เช็ค ให้ระบุ “สำนักงานบังคับคดี” เป็นผู้รับเงิน
๒. กรุณาส่งเงินตามแบบส่งเงินฉบับนี้ เพื่อสะดวกในการออกใบรับเงินให้แก่ท่าน
๓. กรณีชำระเป็นเงินสด ให้ชำระด้วยตนเอง หรือมอบอำนาจให้บุคคลอื่นไปชำระแทน

(ผู้รับเงิน สำนักงานบังคับคดี

ที่อยู่

ที่อยู่ของผู้ส่งเงิน (เพื่อส่งใบรับเงินคืน) โทร.

หน้าบัญชีเลขที่ เลขเก็บที่ (สำหรับเจ้าหน้าที่กรมบังคับคดี)

* กรุณาถ่ายสำเนาไว้ใช้ในการส่งเงินครั้งต่อไปด้วย *



ที่

สำนักงานบังคับคดี.....

.....

.....

.....

วันที่.....

เรื่อง แจ้งลดการอายัด

เรียน

อ้างถึง

ตามหนังสือที่อ้างถึง เจ้าพนักงานบังคับคดี ได้แจ้งอายัดสิทธิเรียกร้องของ.....
ในคดีแพ่งของศาล..... หมายเลขแดงที่ ระหว่าง
.....โจทก์
.....จำเลย
ความละเอียดแจ้งแล้วนั้น

บัดนี้ เจ้าพนักงานบังคับคดี ได้มีคำสั่งลดการอายัด* ส่วนเงินอื่นใด
ให้อายัดตามที่แจ้งไว้เดิม

จึงเรียนมาเพื่อทราบและดำเนินการต่อไป

ขอแสดงความนับถือ

(.....)

เจ้าพนักงานบังคับคดี

เจ้าพนักงานบังคับคดี

โทร.

* ให้เลือกเฉพาะข้อที่ต้องการเปลี่ยนแปลง

๑. เงินเดือน ค่าจ้าง และรายได้อื่นที่มีลักษณะเดียวกันที่ลูกหนี้มีสิทธิได้รับก่อนหักรายจ่ายอื่น โดย
จากเดิมเหลือให้ลูกหนี้เดือนละ บาท เป็นเหลือให้ลูกหนี้เดือนละ..... บาท
๒. เงินโบนัส จากเดิมอัตราร้อยละ เป็นอัตราร้อยละ
๓. เงินบำเหน็จ ค่าชดเชย เงินตอบแทนกรณีออกจากการงาน หรือรายได้อื่นในลักษณะเดียวกัน โดยจาก
เดิมเหลือให้ลูกหนี้ บาท เป็นเหลือให้ลูกหนี้..... บาท
๔. อื่น ๆ



ที่ /

สำนักงานบังคับคดี.....

.....

.....

.....

วันที่.....

เรื่อง แจ้งเพิ่มการอายัด

เรียน

อ้างถึง

ตามหนังสือที่อ้างถึง เจ้าพนักงานบังคับคดี ได้แจ้งอายัดสิทธิเรียกร้อง.....
 ของ..... ในคดีแพ่งของศาล..... หมายเลขแดงที่.....
 ระหว่าง.....โจทก์
จำเลย
 ความละเอียดแจ้งแล้วนั้น

บัดนี้ เจ้าพนักงานบังคับคดี ได้มีคำสั่งเพิ่มการอายัดเงิน..... *
 ส่วนเงินอื่นใด ให้อายัดตามที่แจ้งไว้เดิม

จึงเรียนมาเพื่อขออายัดสิทธิเรียกร้องดังกล่าวข้างต้น โดยห้ามมิให้ท่านจ่ายเงินตาม
 สิทธิเรียกร้องดังกล่าวให้แก่ลูกหนี้ตามคำพิพากษา แต่ให้ส่งเงินไปยังเจ้าพนักงานบังคับคดี สำนักงาน
 บังคับคดี..... โดยตรง หรือส่งเป็นแคชเชียร์เช็ค ส่งจ่ายในนาม “สำนักงานบังคับคดี.....”
 เป็นผู้รับ ภายใน ๑๐ วัน นับแต่วันถึงกำหนดจ่ายเงินดังกล่าว หากขัดข้องประการใดขอได้แจ้งให้ทราบภายใน
 กำหนดเวลาดังกล่าวด้วย

ขอแสดงความนับถือ

(.....)

เจ้าพนักงานบังคับคดี

เจ้าพนักงานบังคับคดี

โทร.

* ให้เลือกเฉพาะข้อที่ต้องการเปลี่ยนแปลง

๑. เงินเดือน ค่าจ้าง และรายได้อื่นที่มีลักษณะเดียวกันที่ลูกหนี้มีสิทธิได้รับก่อนหักรายจ่ายอื่น โดย
 จากเดิมเหลือให้ลูกหนี้เดือนละ บาท เป็นเหลือให้ลูกหนี้เดือนละ..... บาท
๒. เงินโบนัส จากเดิมอัตราร้อยละ เป็นอัตราร้อยละ
๓. เงินบำเหน็จ ค่าชดเชย เงินตอบแทนกรณีออกจากการงาน หรือรายได้อื่นในลักษณะเดียวกัน โดยจาก
 เดิมเหลือให้ลูกหนี้ บาท เป็นเหลือให้ลูกหนี้..... บาท
๔. อื่น ๆ



ที่ /

สำนักงานบังคับคดี.....

.....

.....

.....

วันที่.....

เรื่อง เดือนให้ส่งเงินตามอายุัด

เรียน

อ้างถึง

สิ่งที่ส่งมาด้วย สำเนาหนังสือแจ้งอายุัดสิทธิเรียกร้อง จำนวน ๑ ฉบับ

ตามหนังสือที่อ้างถึง เจ้าพนักงานบังคับคดี ได้แจ้งอายุัดสิทธิเรียกร้องของ.....
ไว้ตามหมายบังคับคดีของศาล..... หมายเลขแดงที่..... ระหว่าง
.....โจทก์
.....จำเลย
ปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วยนั้น

บัดนี้ เจ้าพนักงานบังคับคดียังไม่ได้รับเงินตามคำสั่งอายุัด

จึงเรียนมาเพื่อขอให้ท่านส่งเงินตามคำสั่งอายุัดโดยด่วน หากขัดข้องประการใดโปรดแจ้ง
ให้ทราบ มิฉะนั้นจะดำเนินการตามกฎหมายต่อไป

ขอแสดงความนับถือ

(.....)

เจ้าพนักงานบังคับคดี

เจ้าพนักงานบังคับคดี

โทร.



ที่

สำนักงานบังคับคดี.....

.....

.....

.....

วันที่.....

เรื่อง แจ้งยอดหนี้คงเหลือ

เรียน

อ้างถึง

สิ่งที่ส่งมาด้วย สำเนารายงานการคำนวณยอดหนี้ จำนวน ๑ ฉบับ

ตามหนังสือที่อ้างถึง ในคดีแพ่งของศาล..... หมายเลขแดงที่.....

ระหว่าง.....โจทก์

.....จำเลย

แจ้งว่า..... และขอทราบยอดหนี้คงเหลือ ความละเอียดแจ้งแล้วนั้น

เจ้าพนักงานบังคับคดีได้ตรวจสอบยอดหนี้คงเหลือที่ลูกหนี้ตามคำพิพากษาต้องชำระตาม
หมายบังคับคดีของศาล ปรากฏว่า ณ วันที่..... คงเหลือหนี้ค้างชำระเป็นจำนวน.....บาท
(.....) ปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย

จึงเรียนมาเพื่อทราบและให้ท่านส่งเงินตามคำสั่งอาัยต่อไป

ขอแสดงความนับถือ

(.....)

เจ้าพนักงานบังคับคดี

เจ้าพนักงานบังคับคดี

โทร.



หมายแจ้ง (ให้เจ้าหน้าที่ดำเนินการ)

ที่ /

ศาล.....

คดีหมายเลขดำที่/๒๕.....

คดีหมายเลขแดงที่/๒๕.....

สำนักงานบังคับคดี.....

วันที่.....

ระหว่าง { โจทก์
..... จำเลย

หมายถึง

ด้วยคดีนี้ เจ้าพนักงานบังคับคดีได้อายัดเงินของลูกหนี้..... ไปยัง
..... ตามคำขอของท่าน แต่ปรากฏ..... มิได้ส่งเงินตามที่อายัดไป
และมิได้แจ้งเหตุขัดข้องแต่อย่างใด

จึงแจ้งมาเพื่อทราบ และท่านอาจยื่นคำร้องต่อศาลให้บังคับ.....
บุคคลภายนอกนั้นปฏิบัติการชำระหนี้ตามที่เจ้าพนักงานบังคับคดีมีคำสั่งหรือชำระค่าสินไหมทดแทนเพื่อการไม่
ชำระหนี้แก่เจ้าพนักงานบังคับคดีก็ได้ ตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง มาตรา ๓๒๑ ทั้งนี้ ให้แจ้ง
ผลการดำเนินการดังกล่าวหรือแถลงความประสงค์ในการบังคับคดีต่อเจ้าพนักงานบังคับคดีภายใน
วันที่..... มิฉะนั้นเจ้าพนักงานบังคับคดีจะรายงานศาลถอนการบังคับคดีตามประมวล
กฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง มาตรา ๒๙๓ ต่อไป

(.....)

เจ้าพนักงานบังคับคดี

เจ้าพนักงานบังคับคดี

โทร.

ที่อยู่ผู้รับหมาย

☐ ไม่รับ - ปิด ☐ ปณ.ตอบรับ

ใบรับหมาย

(.....)

วันที่ เดือน พ.ศ.

ข้าพเจ้า ได้รับหมายของเจ้าพนักงานบังคับคดี

เรื่อง ให้เจ้าหน้าที่ดำเนินการ ในคดีของศาล หมายเลขแดงที่

ระหว่าง โจทก์ จำเลย

ในวันที่ เดือน พ.ศ. เวลา นาฬิกา ไว้แล้ว

(ลงชื่อ) ผู้รับหมาย

(ลงชื่อ) ผู้ส่งหมาย



ที่

สำนักงานบังคับคดี.....

.....

.....

.....

วันที่.....

เรื่อง ถอนการอายัดเงิน

เรียน

อ้างถึง

ตามหนังสือที่อ้างถึง เจ้าพนักงานบังคับคดี ได้แจ้งอายัดเงินของ.....
ไว้ตามหมายบังคับคดีของศาล..... คดีหมายเลขแดงที่..... ระหว่าง
.....โจทก์
.....จำเลย
ความละเอียดแจ้งแล้วนั้น

บัดนี้ เจ้าพนักงานบังคับคดี ได้มีคำสั่งถอนการอายัดเงินของลูกหนี้ตามคำพิพากษาแล้ว
จึงเรียนมาเพื่อขอถอนการอายัดเงินดังกล่าว

ขอแสดงความนับถือ

(.....)

เจ้าพนักงานบังคับคดี

เจ้าพนักงานบังคับคดี

โทร.



ที่

สำนักงานบังคับคดี.....

.....

.....

.....

วันที่.....

เรื่อง ถอนการบังคับคดี

เรียน ผู้พิพากษาศาล.....

อ้างถึง คดีของศาล..... หมายเลขแดงที่.....

ด้วยคดีที่อ้างถึง ระหว่าง.....โจทก์

.....จำเลย

ศาลได้ออกหมายตั้งเจ้าพนักงานกรมบังคับคดี เป็นเจ้าพนักงานบังคับคดีจัดการยึดอายัดทรัพย์สินของลูกหนี้
ตามคำพิพากษา นั้น

บัดนี้(ระบุเหตุแห่งการถอนอายัดหรือถอนการบังคับคดี)..... เจ้าพนักงานบังคับคดีได้
ถอนการบังคับคดีแล้ว ตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง มาตรา.....*

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(.....)

เจ้าพนักงานบังคับคดี

เจ้าพนักงานบังคับคดี

โทร.

* ให้ระบบแสดงเหตุแห่งการถอนและเลขมาตราเมื่อสามารถระบุได้ว่าเป็นการถอนตามมาตราใด เช่น ลูกหนี้
วางชำระหนี้ตามหมายบังคับคดีครบถ้วน ตามมาตรา ๒๙๒ (๕) เจ้าหนี้ขอถอนการบังคับคดี ตามมาตรา
๒๙๒ (๖) หรือ เจ้าหนี้ขอถอนการอายัดโดยไม่ถอนการบังคับคดี ตามมาตรา ๒๙๒ (๗) เป็นต้น แต่หากเป็นการ
ถอนที่ไม่สามารถอ้างอิงเลขมาตราได้ เช่น การอายัดครบหนี้ เป็นต้น ก็ให้ระบุเหตุเพียงอย่างเดียว โดยไม่ต้อง
แสดงเลขมาตรา